Secretaria de Estado da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

ATA

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CEDPI/RO
ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA  REALIZADA  DIA 18 de agosto DE 2020

Aos dezoito dias do mês de agosto de 2020, às oito horas e trinta minutos, por
meio de videoconferência, utilizando o aplicativo Google Meet, realizou-se a 4ª
Reunião Ordinária do CEDPI/RO,  estando presente os seguintes
conselheiros: Maria Josinete Batista – Suplente (representante da Secretaria
Estadual da Educação - SEDUC), Dulcianni de Fátima Monteiro Barros Ignácio
- Suplente (representante da Secretária Estadual de Assistência Social - SEAS),
Priscila Aparecida Vasconcelos Marcelino - Titular (representante da
Secretária Estadual de Assistência Social - SEAS), Elio José de Souza – Suplente
(representante da Secretaria Estadual de Turismo – SETUR), Erinaldo Oliveira da
Silva - Titular (representante da Secretaria de Estado da Agricultura – SEAGRI),
Antônia Melo Uchôa – Suplente (representante da Secretaria de Estado da
Saúde – SESAU), Júlio Cesar Rodrigues Ugalde – Titular (representante da
Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania SESDEC), Deusdedi
Rodrigues Alves - Titular e Presidente (representando o Conselho Regional de
Psicologia - CRP 20ª Região/RO), Maria José Ovídio Miranda – Titular
(representante da Pastoral Pessoa Idosa – PPI), além do diretor da DIRT-SEAS Sr
Bruno Afonso, a secretaria executiva do Conselho Marines Maciel Paixão Silva e a
estagiaria Letícia Milla Silva Nascimento, onde os Conselheiros deliberaram sobre a
seguinte PAUTA: 1. Leitura da Ata da Reunião Extraordinária do dia 30 de
julho de 2020; 2. Relatos dos Padrinhos e Madrinhas das ILPIS, sobre os
contatos e levantamentos que mantiveram junto as Instituições
apadrinhadas; 3. Andamento do Processo nº 0026.302023/2020-10
acerca da recomendação da utilização dos recursos do FEDIPI; 2. Outros
Informes. O Presidente Deusdedi Alves conduzindo a reunião deu boas vindas
a todos e em seguida solicitou que a Secretária Marines Maciel apresentasse a
pauta do dia e em seguida solicitou que a mesma fizesse a leitura a ata da reunião
anterior reunião anterior realizada no dia 30 de julho para as considerações dos
Conselheiros no que logo após foi aprovada por todos. Em seguida e pediu para
que cada conselheiro fizesse um relato do contato que tiveram junto as ILPI’s que
estão apadrinhando. Passando a fala a Conselheira Josinete a mesma narrou
que na ILPI de Cacoal haviam 06 Idosos, que obteve informação que em Cacoal
havia outra ILPI que precisava de ajuda pois atendiam vários idosos e ficou de
fazer levantamento sobre essa Instituição, em seguida foi passado a fala ao
Conselheiro Júlio Ugalde que narrou que a instituição pela qual ele está
responsável abriga 15 idosos e possui um projeto de ampliação da instituição para
que possam abrigar um total de 30 idosos. Pediu ajuda ao Conselho para que
possam levar essa demanda para tentar conseguir emenda parlamentar afim de
fortalecer essas Instituições. Conselheira Maria José deu a ideia de que cada

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº
247
Disponibilização: 18/12/2020
Publicação: 18/12/2020

Ata SEAS-CEDPI 0013013429         SEI 0026.269516/2020-31 / pg. 1

padrinho deveria incentivar a criação de conselhos nos municípios para facilitar o
acesso a rede de assistência; seguido pela fala da Conselheira Uchoa que disse
que conseguiu se comunicar apenas uma vez com a instituição e Guajará Mirim e
depois não teve mais retorno, mas, que iria tentar entrar em contato novamente.
Falou um pouco sobre a dificuldade que as ILPI’s enfrentam por não ter Conselho
Municipal nos municípios  e por fim o Conselheiro Erinaldo Oliviera disse que se
fosse haver essa ação de incentivo a criação desses conselhos, ele poderia ajudar
pois já tem experiência na criação de conselhos. Em seguida o
Presidente Deusdedi pediu para que cada conselheiro enviasse as informações
das ILPI’s que estão apadrinhando para a Secretária Marines poder anexar essas
informações nas pastas das ILPI’s. Sobre o andamento do Processo nº
0026.302023/2020-10  acerca da recomendação da utilização dos recursos do
FEDIPI, o Diretor Técnico da SEAS Bruno Afonso , explicou que seria necessário
que o Conselho apresentasse outros elementos e não somente um Ofício
recomendado a utilização do recurso, que seria necessário edital de chamamento
público para essas instituições, lembrou também do final do exercício financeiro
previsto para o final de outubro, conforme já havia explanado na reunião
anterior. Após as discussões ficou deliberado por realizar uma reunião presencial
na Casa dos Conselhos no dia 20 de agosto para poder realizar as readequações
no Ofício que será encaminhado a SEAS, sendo o grupo chamado para a reunião
composto pelo Presidente  Deusdedi, Conselheira Maria José, Conselheira Priscila e
Secretária Marines.  Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a 4ª
Reunião Ordinária do CEDPI/RO do exercício 2020, da qual eu, Marines Maciel
Paixão Silva, Secretária Executiva do CEDPI/RO, lavrei a presente Ata que vai
devidamente assinada pelo Presidente e por todos os Conselheiros presentes.

Documento assinado eletronicamente por DEUSDEDI RODRIGUES ALVES ,
Usuário Externo, em 26/11/2020, às 23:18, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Priscila Aparecida Vasconcelos
Marcelino, Assessor(a), em 02/12/2020, às 15:03, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Maria Jose Ovidio de Miranda,
Usuário Externo, em 03/12/2020, às 11:24, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Maria Josinete Batista,
Técnico(a), em 04/12/2020, às 13:02, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por ERINALDO OLIVEIRA DA
SILVA, Técnico, em 04/12/2020, às 15:44, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Antônia de Melo Uchoa,
Assessor(a), em 06/12/2020, às 15:54, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Dulcianni de Fátima Monteiro

Ata SEAS-CEDPI 0013013429         SEI 0026.269516/2020-31 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

Barros Ignácio, Gerente, em 07/12/2020, às 10:08, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Elio José de Souza, Usuário
Externo, em 15/12/2020, às 10:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de
5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por JULIO CESAR RODRIGUES
UGALDE, Assessor(a), em 18/12/2020, às 11:06, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Marines Maciel Paixao Silva,
Secretário(a) Executivo(a), em 18/12/2020, às 12:00, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0013013429 e o código CRC A00AC6C2.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº
0026.269516/2020-31 SEI nº 0013013429

Ata SEAS-CEDPI 0013013429         SEI 0026.269516/2020-31 / pg. 3

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata SEAS-CEDPI 0013013429